actuellement impliqués en lui, un concept doué d'une *unité de proportion* (analogie), unité qui permet de dire que la substance, la qualité, la relation sont intrinsèquement des êtres, essentiellement divers par eux-mêmes selon leur mode propre, mais ayant selon un certain point de vue quelque chose de commun, qui est d'être des étants⁴³. L'être est donc immanent à toutes réalités et cette immanence ne peut être pensée ni univoquement, selon la forme logique du genre (ou de l'espèce), car l'être n'est pas dans l'individu concret comme son essence, ni selon la forme logique de l'analogie d'attribution, car l'être n'est pas dans son sujet comme un accident (supprimer l'être, c'est supprimer la chose même). Il doit être pensé selon un mode logique qui fonde une prédication participant à la fois de l'univocité (du moins dans ce que l'univocité comporte d'immanence «essentielle») et de l'accidentalité (selon laquelle l'être «advient» à l'essence) : cette forme logique est l'analogie de proportionnalité propre, et elle permet à Aristote de tracer la voie moyenne, la voie d'éminence, entre la métaphysique éléatique de l'être-essence et la métaphysique sophistique (ou héraclitéenne) de l'être-accident⁴⁴.

Mais aussitôt commencent les restrictions. Car, présent dans toute

⁴³ In his analogatis invenitur sufficiens fundamentum ad formandum unum conceptum quia convenientia analogatorum... est convenientia in modo habendi formam, quia quodlibet analogatorum habet formam suam non eodem modo (ce qui est le cas des univoques), sed proportionnaliter (JEAN DE SAINT THOMAS, *Ars logica*, II, q. 13, a. 5, 493 a 32). Non significatur illo conceptu (analogo) una forma, quae simpliciter sit una in ratione et quidditate formae, sed in modo habendi, quod est suo modo et proportionnaliter esse tale, non simpliciter (495 b 35). Cf. 499 b 25–500 a 47. Analogata differre entitative inter se, differentia contenta sub eadem ratione analogata in qua conveniunt, non extranea ab ipsa (499 a 39). Analogum quod talem (sc. univocam) unitatem non habet, sed secundum quid, non debet solum in potentia includere diversitatem inferiorum; sic enim in actu simpliciter maneret unum, quod est esse univocum, et solum in potentia multiplex et diversum. Ut ergo non maneat simpliciter unum, actu debet includere diversitatem (493 b 24) – ce qui est la doctrine d'Aristote, en *Mét.*, B, 3, 998 b 22–. In hoc consistit analogum, praesertim transcendens, quod habet unitatem et diversitatem, nec est solum ratio conveniendi sed etiam differendi (499 b 1).